数字素养与技能提升看四川

招标公告
四川日报报业集团拟对集团员工食堂肉类采购

项目进行国内公开招标，现就有关事项告知如下。
1、项目名称：四川日报报业集团员工食堂肉类采

购项目招标。
2、资金来源：自筹资金，已落实。
3、招标内容：
3.1采购内容：肉类（含猪、牛、羊及相关内脏的鲜

肉类）。
3.2服务期：签订合同次日00:00起至2025年12

月31日24:00时。
4、投标人资格要求
4.1具有独立承担民事责任的能力：①企业法人

提供统一社会信用代码营业执照；②事业法人提供事
业单位法人证书；③其他组织提供对应主管部门颁发
的准许执业证明文件或营业执照；

4.2具有良好的商业信誉：提供承诺函；
4.3具备履行合同所必需的设备和专业技术能

力：提供承诺函；
4.4 投标人不得为“信用中国”网站 (www.

creditchina.gov.cn)中列入失信被执行人、重大税收
违法失信主体的投标人，不得为严重违法失信行为记
录名单中的投标人：提供网站截图。

4.5投标人单位及其现任法定代表人、主要负责
人不得具有行贿犯罪记录：提供不具有行贿犯罪记录
承诺函；

5、本项目不接受联合体投标。
6、招标文件的获取
6.1招标文件获取时间：2024年6月24日至2024

年6月28日，期间每日9：00时至12：00时，14：00时
至18：00时（北京时间，下同）。

6.2招标文件获取方式：本招标项目采用线上或
现场两种方式获取招标文件。

6.3招标文件获取所需材料：获取本项目招标文
件需准备如下材料：

1、营业执照副本；
2、加盖单位鲜章的法定代表人授权委托书；
3、加盖单位鲜章的经办人身份证（正反两面）。
采用线上获取方式的，以上材料的原件（可提交

扫描件或照片）、复印件（盖鲜章）的扫描件或照片，一
并发送至招标人指定邮箱：wangyuyang@qq.com；

经招标人审核后，向投标人发放电子版招标文件。
采用现场获取方式的，以上材料除法定代表人授

权委托书收盖鲜章原件外，其他材料均验原件，收复
印件（盖鲜章），经招标人审核后，向投标人发放纸质
版招标文件。现场获取地点为：成都市锦江区红星路
二段70号四川日报报业集团12楼B区集团总经办。

7、投标文件递交
7.1投标人可选择现场递交或邮寄方式递交投标

文件。
7.2投标文件递交（或邮寄）截止时间：2024年7

月2日下午5点。逾期送达的投标文件，将被招标人
拒收,不接受电子邮件、传真等投标。

现场递交投标文件的地址：成都市锦江区红星路
二段70号四川日报报业集团12楼B区集团总经办。

邮寄方式递交投标文件的收件地址：同联系方
式。

7.3 投标文件逾期送达的，或未送达指定地点的，
招标人将予以拒收。

★温馨提示：采用邮寄方式递交投标文件的，请
投标人合理考虑邮寄时间。由于邮寄造成投标文件
破损或延时到达或延时签收的，由投标人自行承担一
切后果。

8、发布公告的媒介，公告期限
本次招标公告在四川在线 https://www.scol.

com.cn/ 、华西都市报上发布，自发布之日起5个工
作日。

9、开标
开标地点：同投标文件递交地点
10、联系方式
招标文件获取、投标及异议受理
联系人：王老师
电话：028-86968222
联系地址：四川省成都市锦江区红星路二段70号

四川日报报业大厦12楼B区集团总经办
招标文件咨询
联系人：王老师
联系地址：成都市红星路二段70号四川传媒大厦
电话：028-86969899

招标人：四川日报报业集团
2024年6月19日

06 2024年6月27日 星期四 编辑谢颖 版式梁燕 校对毛凌波 要闻WEST CHINA METROPOLIS DAILY

华西都市报讯（记者 吴冰清）将
企业信息变更涉及的7个事项整合为

“变更一件事”；实现企业注销流程最
优化、材料最简化、成本最小化，提升
群众办事体验感……6月26日，记者
从成都市市场监管局获悉，7月1日
起，成都将正式实施企业信息变更、
注销登记“一件事”，推动政务服务提
质增效。

根据成都市市场监管局等八部
门联合制定的《成都市落实高效办成
企业信息变更“一件事”工作方案》，
通过跨部门数据实时推送，实现各环
节并联办理，避免重复申请、重复提
交、重复审核，大幅减少办事环节、申
请材料、办理时间和跑动次数。

今后，对于材料齐全、符合法定
形式的，企业变更登记于受理之日起
6个工作日内办结，印章刻制预约、企
业社会保险参保信息变更、公积金缴
存单位信息变更、医保单位参保信息

变更登记、银行基本账户信息变更预
约、税务登记信息变更等并联办理
（预约信息推送）于1个工作日内办
结，印章刻制备案于1个工作日内办
结（可与印章刻制预约同天办理），银
行基本账户信息变更等后续环节于5
个工作日内办结。

在企业注销方面，根据成都市市
场监管局等九部门联合制定的《成都
市落实高效办成企业注销登记“一件
事”工作方案》，对于材料齐全、符合
法定形式的，仅涉及营业执照、社保、
医保、公积金、印章等注销业务且无
社保、医保、公积金欠费等情形的，于
1个工作日内办结，有社保、医保、公
积金欠费等情形的待缴清欠费后1个
工作日内办结；涉及银行账户注销业
务的企业，银行于3个工作日内办结；
涉及海关报关单位备案的企业，海关
于11个工作日内办结海关报关单位
备案注销。

今年，四川将人工智能列为1号创新
工程，密集规划部署人工智能技术的发
展。调研人工智能企业、挖掘细分赛道
上的“未来之星”，是四川院士科技创新股
权投资引导基金（以下简称“四川院士
基金”）高级经理鲁彪近来一直在做的事。

据悉，四川院士基金是一支专门服
务院士及其他高层次专家团队开展科
技成果转化的国有企业主导的股权投
资基金，自2021年成立以来，已投资了省
内多家数字经济企业。人工智能和机器
人产业等数字经济领域的发展新赛道则
是四川院士基金今年重点关注的领域。

作为一位经常与各种前沿科技打交
道的资深投资人，鲁彪切身感受到了数
字技术对于日常工作的巨大影响，“尤其
是生成式AI产品的应用，极大提升了个人
工作效率。”在他看来，每个人都应该以开
放的心态面对数字时代的巨大变化，主动
学习和使用数字化工具，提升数字技能，
而这也是“数字素养”的应有之义。

瞄准细分赛道潜力股
挖掘数字经济“未来之星”

“数字经济赛道是我们重点投资领
域之一，投资先进数字技术、重要数字
基础设施、优质数据内容，以‘智改数转’
为契机，促进产业数字化机遇大力发
展。”鲁彪介绍，截至目前，四川院士基
金已投资工业云制造、考拉悠然、中电
九天、菁蓉联创、凯路威科技、芯仕成、
阿加犀智能、尘芯物联等多家企业。

之所以瞄准这些企业，主要是因为
它们在细分赛道上的技术创新及突出表
现。鲁彪提到，例如，聚焦AIoT（智能物
联网）领域的阿加犀智能，四川院士基金
首先看重的是阿加犀核心技术团队，尤
其两位创始人是人工智能领域的领军人

才。其次是开创性技术能力，公司深耕AI底
层核心技术，在科技前沿领域完成多款创新
产品方案：工业AI质检解决方案、大模型边缘
端部署解决方案、一芯多用机器人解决方案，
都非常具有领先性。

近年来，四川数字经济蓬勃发展，但与东
部沿海省市相比仍存在一定差距。“主要是缺
乏头部领军企业，四川需要有本地的数字经
济巨头引领带动参与全国数字经济竞争。”鲁
彪表示，我们需要奋起直追，尤其是在一些新
的赛道进行追赶，争取进入第一方阵。

他指出，成都具有这样的潜力。作为“中
国最具幸福感城市”，成都可以吸引一批顶尖
的国家级科学家、企业家，同时充分依托本地
高校、科研院所资源，开展科技成果转化应
用，共同支持四川数字经济做大做强。

以数字经济培育新质生产力
让创新技术在实体经济一线落地

今年，新质生产力成为热词。如何理解
数字经济与新质生产力之间的关系？如何
鼓励数字经济企业培育更多创新动力？

鲁彪表示，科技创新，加快发展新质生
产力，数字经济发挥着独特作用。四川数字

经济发展水平排名中国西部第一，
大力发展数字经济是高质量发展新
质生产力的重要现实路径。

“新质生产力的重心还是要落
在‘生产力’上。”鲁彪进一步说，数
字经济时代，数据是创造新质生产
力的关键生产资料，数字技术能
够构筑新质生产力发展基础，数字
基础设施为新质生产力的形成提供
平台。

以当前最炙手可热的人工智能
技术为例。人工智能大爆发，算力
（硬件）的提升为大模型奠定了必要
的条件和基础。在当下中国进入

“百模大战”的阶段，专业大模型更
聚焦行业场景，同时超算中心、智算
中心等作为数字经济基础设施的一
部分，都是在数字经济大潮下，四川
未来可以发力的领域。

对于数字经济企业来说，首先需
要具有核心数字技术。具有产业数
字化和数字产业化能力，才能真正适
应新质生产力的发展。同时，他还强
调，数字经济要与实体经济深度融
合，在实体经济一线实现创新技术的

真正应用与落地。

正视人工智能“双刃剑”
以开放心态拥抱数字技术

展望数字经济未来发展方向，鲁彪
认为，重点集中在两个方面：一是万物互
联，将人、设备、物品等连接在一起，实现
互通有无；二是智能化，包括汽车、家电、
生产制造等全方位的智能化，将对我们
的生活、工作和社会产生深远影响。

事实上，这种变化早已潜移默化地
发生。鲁彪提到，自己在日常工作中，
经常需要在短时间内查阅某个领域的
大量资料，以前主要通过查阅书籍、网
络检索等方式；后来可以用爬虫，更精
准快速；现在可以通过人工智能工具检
索，效率大大提高。但另一方面，人工
智能技术也对一些行业带来了冲击，如
隐私泄露、伦理风险等。

“我们还是应该保持开放的心态，
既要紧跟时代步伐，保持一颗好奇心，
勇于尝试，主动学习和使用这些数字时
代的新工具，也要有自我辨识信息的能
力，了解人工智能也存在一些潜在的风
险和挑战。”在鲁彪看来，这也是数字素
养与技能的重要内涵。

当前，2024四川全民数字素养与
技能提升行动正在如火如荼开展，鲁彪
认为，开展这一行动非常有必要。数字
素养与技能是个人能力的重要组成部
分，不仅包括工作，还包括生活、娱乐。
在技术大爆发的时代，数字素养与技能
将显著拉开人与人之间的竞争力差
距。提高数字素养与技能，既有利于数
字生产，也有利于数字消费，是数字经
济发展的关键要素和重要基础。

华西都市报-封面新闻记者 熊英
英 姚瑞鹏

四川院士基金鲁彪：

培育壮大数字经济川企在细分赛道展现竞争优势

7月1日起

成都正式实施企业信息变更、注销登记“一件事”

阿加犀AI工业质检解决方案。受访者供图

据新华社成都6月26日电 6月26
日晚，搭载大熊猫“云川”“鑫宝”的车
队驶离大熊猫保护研究中心雅安碧
峰峡基地。这两只大熊猫将搭乘包
机从成都双流国际机场飞往美国，开
启新一轮中美大熊猫保护合作。

大熊猫“鑫宝”，雌性，2020年7月

23日出生，温柔乖巧。大熊猫“云
川”，雄性，2019年7月28日出生，聪
明活泼。

“云川”“鑫宝”入住的美国圣迭
戈动物园是美国首家与我国开展大
熊猫合作研究的机构，年均游客访问
量600万人次。

大熊猫“云川”“鑫宝”启程赴美开启新一轮合作